中国政府网 | 中央国家机关举报网站 --请输入关键字--

主站首页 | 首页 | 政策文件 | 工作动态 | 关于我们

通告公告 您现在所在位置： 首页 > 最新信息 > 综合管理 > 通告公告

国家卫生健康委办公厅关于印发老年听力健康核心信息的通知

发布时间： 2024-10-24 来源: 老龄健康司

国卫办老龄函〔2024〕398号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为贯彻落实《中共中央国务院关于加强新时代老龄工作的意见》《健康中国行动（2019-2030

年）》有关要求，推动实施老年听力健康促进行动，预防和减缓老年听力损失的发生，切实增强老年

人的健康获得感，我委组织编写了《老年听力健康核心信息》。现印发给你们，供参考使用。

国家卫生健康委办公厅

2024年10月21日

（信息公开形式：主动公开）

老年听力健康核心信息

 听力健康是保障身体健康、生活质量和社会参与的重要基础。维护老年听力健康，能预防和减

缓老年听力损失的发生，降低老年痴呆、焦虑抑郁和跌倒等风险，提升老年人的幸福感、获得感、安

全感。

1.远离噪声环境。避免近距离或长时间处于噪声环境。在噪声环境下应佩戴防护耳罩、耳塞或用

手紧捂双耳尽快离开。

2.科学使用耳机。选择佩戴舒适、音量可调的耳机。避免长时间佩戴耳机，每隔1小时休息一

次。耳机音量以“能听到”为合适音量。

3.注意耳部卫生。尽可能保持耳道干燥。尽量少掏耳朵，出现耳道堵塞等问题，应及时到医院处

理。

4.合理使用药物。在医师指导下使用药物，并定期评估药物使用对听力的影响，必要时请医师或

药师调整用药种类和数量。

5.定期检测听力。每年尽可能做一次听力检查。

6.及时看病就医。突然出现听力下降、耳鸣、耳痛、耳闷等症状应立即就诊。经常出现说话打

岔、需要别人重复所说的话、调高电视或手机音量等情况时，应及时就医。

http://www.gov.cn/
http://www.12388.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/zcwj2/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/pgzdt/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/pzfxxgk/gywm.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/pqt/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/pzhgli/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/tggg/new_list.shtml
javascript:window.print()
javascript:window.print()

联系方式  |

地址：北京市西城区西直门外南路1号　邮编：100044　电话：010-68797979

中华人民共和国国家卫生健康委员会    版权所有，不得非法镜像． ICP备案编号：京ICP备11020874

技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心

7.尽早助听干预。对于存在听力损失并影响日常交流的老年人，应尽早进行规范的助听器验配或

人工耳蜗植入等干预，辅以听力康复训练并定期跟踪复查。

8.改善交流方式。尽量在安静明亮的环境中与听力损失的老年人交流，注意放慢语速、简化语

言，不遮挡面部，可辅助使用手势等肢体语言。

9.营造适听环境。创造听力损失老年人无障碍家庭环境，如安装可视门铃、震动报警器等，以提

升老年人的生活质量和安全感。

10.关爱听障老人。家人和照护者要帮助老年人丰富日常生活，增加对话交流，鼓励社交参与，

缓解老年人孤独感，延缓认知功能下降。

http://www.nhc.gov.cn/lljks/plxfs/lists.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/tggg/202410/5c2201d6471d40ef9321e78d05bfb7e7.shtml
http://www.nhc.gov.cn/zhuz/wbwx/201306/968dbb2edccd43958e2a16c34c97cd01.shtml
http://www.nhc.gov.cn/zhuz/wbwx/201306/968dbb2edccd43958e2a16c34c97cd01.shtml
http://www.nhc.gov.cn/zhuz/wbwx/201306/968dbb2edccd43958e2a16c34c97cd01.shtml